<sup>1</sup> Le. I, 35.

<sup>2</sup> Matth. XXVI, 39.

<sup>3</sup> Le. II, 48.

<sup>4</sup> Matth. I, 20.

## FRAGMENTUM

149     "Οπερ γάρ ούδεις τῶν προφητῶν ὑπῆρξε, τοῦτο ὑπῆρξεν Ἰωάννης, διὰ τὸ πλησιάζειν τῇ Χριστοῦ παρουσίᾳ, καὶ προτρέχειν αὐτῆς· οὐ γάρ πρότερον ἐπλήσθη τοῦ ἀγίου Πνεύματος, πρὶν ἐπιστῆναι τὴν κυριοροῦσαν τὸν Χριστόν. Τότε δὲ καὶ ἐπληροῦτο Πνεύματος καὶ ἐσκίρτα, καὶ τῇ μητρὶ μετεδίδου, καὶ ἀνεβόα προφητικῶς ἡ Ἐλισάβετ διὰ τὸ κυριοροῦμενον ἐν αὐτῇ βρέφος, καὶ ἔλεγε τῇ Παρθένῳ· «Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ!»· οὐδεμία γάρ τῆς τοιαύτης χάριτος κοινωνὸς οὔτε γέγονεν, οὔτε γενέσθαι δύναται· ἐν γάρ τὸ θεῖον κύημα, εἰς δὲ θεῖος τόκος, καὶ μία ἡ γεννήσασα τὸν θεάνθρωπον. Τί μοι τοίνυν πρώτη προαγορεύεις; Μὴ γάρ ἐγώ εἰμι ἡ τὸν Σωτῆρα τίκτουσα; Ἐχρῆν ἐμὲ πρὸς σὲ παραγενέσθαι, σὺ γάρ ὑπὲρ πάσας τὰς γυναικας εὐλογημένη· σὺ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου· σὺ ἐμὴ Κυρία ἡ τῆς κατάρας τὴν λύσιν βαστάζουσα. Σύμφωνα τῷ νίῷ φθέγγεται· καὶ γάρ δὲ Ἰωάννης ἀνάξιον ἔσυτὸν τῆς πρὸς τὸν Χριστὸν παραστάσεως ἔλεγε, καὶ αὕτη ἔσυτὴν ἀναξίαν τῆς παρουσίας τῆς Παρθένου. Τί μοι, φησί, τηλικοῦτον πέπρακται ἀγαθόν, ἵνα ἡ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου \* ἔλθῃ πρὸς μέ; Καὶ μητέρα καλεῖ τὴν ἔτι παρθένον, φθάνουσα προφητικῶς τῷ λόγῳ τὴν ἔκδοσιν, καὶ καρπὸν κοιλίας δնομάζει τὸν Σωτῆρα, τῷ μὴ ἔξ ἀνδρὸς εἶναι, ἀλλ' ἐκ μόνης τῆς Μαρίας· οἱ γάρ ἐκ τῶν πατέρων τὴν σπορὰν ἔχοντες ἔκεινων εἰσὶ καρποί.

149     Quod enim nullus prophetarum exstitit, hoc fuit Ioannes, propter quod proximus esset adventui Christi et eius praecursor; non enim prius repletus est Spiritu sancto, quam adveniret illa quae Christo grava erat. Tunc autem et repletus est Spiritu sancto, et exsultavit, et matrem participem fecit, et exclamavit prophetice Elisabeth propter illum quem in utero gerebat infantem, et dixit Virgini: *Benedicta tu in mulieribus;*<sup>1</sup> talis enim gratiae particeps nulla unquam fuit, nec esse potest: unicus enim est divinus conceptus, unicus divinus partus, unica est quae genuit Deum et hominem. Cur me igitur prior salutas? Numquid ego sum quae Salvatorem pario? Oportebat me ad te venire: tu enim super omnes mulieres benedicta: tu Mater Domini mei: tu mea Domina, maledicti solutionem portans. Consona filio loquitur: Ioannes enim indignum se qui coram Christo sisteretur aiebat; illa vero indignam se praesentia Virginis dicebat. Quid a me, inquit, tantum factum est boni, ut Mater Domini mei veniat ad me? Et eam quae adhuc \* virgo erat, matrem vocat, prophetice eventum sermone praeveniens, et fructum ventris appellat Salvatorem, eo quod non ex viro, sed e sola Maria sit: qui enim e parentum seminibus oriuntur, illi sunt eorum fructus.